
ORGANIZACE HISTORICKÉ PRÁCE 

- Rozšíření možností přišlo se vznikem ČSR 1918 

- Vznikly VŠ humanitního zaměření, jejich součástí také historické 

semináře 

- Do té doby KARLOVA UNIVERZITA (PRAŽSKÁ, KARLO – FERDINANDOVA) 

– Filozofická fakulta 

- 1919 vznikla MASARYKOVA UNIVERZITA 

- 1921 – Filozofická fakulta MU 

- Historické semináře také na nově zřízené univerzitě v BRATISLAVĚ a na 

teologických fakultách: 

- Husova evangelická teologická fakulta Praha 

- Cyrilometodějská v Olomouci (katolická) 

Pro odborníky archiváře – roku 1919 zřízena Státní archivní škola (do té doby 

závislost na Vídeňském institutu). 

Na FF MU – historie = jeden ze základních oborů opírající se o kvalitní 

historickou základnu 

- Z počátku Bohumil Navrátil, Rudolf Urbánek, další generace Josef 

Macůrek, Jindřich Šebánek 

- Při této fakultě – vlastivědný spolek MATICE MORAVSKÁ vydávající 

stejnojmenný časopis (1869) 

Po II. světové válce – rozšíření možností historického vzdělávání 

1946 – vznik PdF MU v Brně a Univerzity Palackého v Olomouci 

1948 – změny – připodobnění sovětským vzorům 

 

Př: PdF MU 1948 – zrušen historický seminář, místo toho katedra dějepisu a 

OV, 1953 – PdF – Univerzita Jana Evangelisty Purkyně – vyňata a vedena- jako 

VYŠŠÍ PEDAGOGICKÁ ŠKOLA, PEDAGOGICKÝ INSTITUT 

1964 – zpět do univerzitního svazku 

Reorganizace 80. léta 

1990 – katedra historie – samostatná, 5leté studium, příprava učitelů pro 

střední školy 

 



DALŠÍ MOŽNOSTI PO ROCE 1989: 

Praha – FF UK, PdF UK, Husitská evangelická teologická fakulta, Katolická 

teologická fakulta 

Olomouc – Palackého univerzita 

Jihočeská univerzita České Budějovice 

Ústí nad Labem – UJEP 

Západočeská univerzita – Plzeň 

Slezská univerzita v Opavě 

Ostravská univerzita – Filozofická fakulta 

Univerzita Hradec Králové 

Univerzita Pardubice 

Technická univerzita Liberec 

Fakulta humanitních studií UK 

FSS Brno aj. 

Dále teologické fakulty, právnické fakulty aj. 

 

Ryze vědecké zaměření – AKADEMIE VĚD ČR 

Za první republiky intenzívní práce na půdě České akademie věd a umění 

A v Královské české společnosti nauk 

Vydavatelskou činnost obstarával Státní historický ústav 

Ve 20. letech vznikly ještě  

Archeologický ústav 

Orientální ústav 

Slovanský ústav 

Významný byl také Československý historický ústav v Římě – umožňoval 

badatelskou činnost ve Vatikánských archivech, ale po válce zrušen a obnoven 

až 1993. 



Roku 1952 byla zřízena ČSAV, hlavní sídlo Praha, v Brně pobočka 

Práce předělána dle sovětského vzoru 

Jednotlivé instituce: 

1) Historický ústav – Praha, pobočka v Brně, vydává nejdůležitější historický 

časopis ČČH 

2) Archeologický ústav – Praha, Brno 

3) Ústav soudobých dějin – Praha 

4) Etnografický ústav  

5) Ústav klasických studií 

6) Ústav dějin umění 

 

Na Slovensku – SAV – v Bratislavě, Historický ústav SAV 

V Nitře Archeologický ústav 

 

Historický ústav ARMÁDY ČR 

Zabývá se vojenskou historií, vydává časopis Historie a vojenství 

Patří sem tyto instituce: 

1) Památník odboje (zaměřen na první odboj) 

2) Vojenský historický archiv – zde soustředěny prameny k dějinám armády 

v historii ČR – Karlín, Invalidovna 

3) Vojenské muzeum – Schwarzenberský palác – Hradčanské náměstí 

4) Žižkov – Muzeum odboje a dějin armády 

 

HISTORICKÉ VĚDECKÉ SPOLEČNOSTI 

 

Roku 1872 založen HISTORICKÝ KLUB, zdůrazňující české, moravské a slezské 

historiky, vydávající ČESKÝ ČASOPIS HISTORICKÝ 

Za první republiky v podstatě hlavní orgán české historiografie, na Slovensku 

existovala Slovenská historická společnost 

Činnost omezena po II. světové válce, plná obnova až po roce 1989. 



SJEZDY HISTORIKŮ – 2022 – 12. sjezd – Ústí nad Labem 

Celostátní Československou organizací měla být ČESKOSLOVENSKÁ HISTORICKÁ 

SPOLEČNOST (1935), ale po roce 1948 propagace komunistické ideologie, po 

roce 1989 snaha po obnově, ale krach. 

MATICE MORAVSKÁ – vydává ČMM 

Dále: 

Muzejní a vlastivědn společnost 

Česká archivní společnost 

Numismatická 

Heraldická 

Společnost pro hospodářské dějiny 

Společnost pro studium 2. světové války 

Napoleonská společnost 

Československá společnost vědy a techniky – NTM Praha 

 

Mezinárodní historická společnost 

Mezinárodní výbor historických věd (CISH), pořádá světové historické kongresy 

po celém světě. 

 

 


